
E.R.S.U. – MESSINA 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Adunanza del 29.12.2015 

Seduta n. 7/2015 

L’anno duemilaquindici, addì ventinove del mese di dicembre, alle ore 

16:00, si riunisce, presso i locali di Via Ghibellina n. 146, il Consiglio di 

Amministrazione dell’ERSU.  

Presiede la seduta il Presidente Dott. Fabio D’Amore. 

Sono presenti i Consiglieri: 

� Prof. Francesco Oliveri, componente in rappresentanza dei 

Professori di Ia fascia; 

� Prof. Luigi Chiara, componente in rappresentanza dei Professori 

Ricercatori; 

� Sig.ra Giuliana Grillo, componente studente in rappresentanza 

degli studenti; 

� Sig.ra Paola Zagami, componente studente in rappresentanza 

degli studenti; 

� Sig.ra Licia Puliafito, componente studente in rappresentanza 

degli studenti; 

� Dott. Marco Lamberti, componente in rappresentanza dei 

dottorandi e specializzandi. 

Assenti il Prof. Michele Colonna, componente in rappresentanza dei 

Professori di IIa fascia che ha comunicato tramite email di essere 

impossibilitato a partecipare alla seduta per precedenti impegni didattici, 

di ricerca ed assistenziali ed i componenti del Collegio dei Revisori dei 

Conti, Dott. Antonio Ruggeri, Sig. Salvatore Marsala, e la Sig.ra 

Loredana Calderone. 



Assume la funzione di Segretario Verbalizzante la Dott.ssa Antonella 

Costantino. 

O M I S S I S 

Ordine del Giorno del 29 Dicembre 2015 : 

O M I S S I S 

8.  NOMINA CONSULENTE A TITOLO GRATUITO CARMELO 

LEMBO PER “PROGETTI EUROPEI” E APPROVAZIONE SCHEMA 

CONTRATTO.  

O M I S S I S 

Seduta del 29.12.2015 

Delibera n. 27/2015 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO che è volontà di questo E.R.S.U. dara nuova propulsione 

per curare e promuovere le attività legate ai “Progetti Europei”; 

VISTO il curriculum-vitae del Dott. Carmelo Lembo, esperto nell’attività 

di gestione dei programmi dell’Unione Europea; 

ATTESO che il Dott. Carmelo Lembo ha manifestato la propria 

disponibilità a condividere con l’E.R.S.U. di Messina le proprie 

conoscenze relative alle attività di cui sopra; 

STANTE il divieto di assunzione sancito dall’art. 1, comma 10, della L.R. 

29 Dicembre 2008 n. 25, in applicazione della quale devono ritenersi 

interrotte le procedure concorsuali finalizzate a nuove assunzioni; 

replicato anche per l’anno 2016 dall’art. 49, della L.R. 9/2015; 

STANTE altresì, la difficoltà riscontrata nell’attivare procedure di mobilità 

in entrata di Dirigenti, Funzionari Direttivi ed Istruttori;  

VISTO ancora il disposto dell0art. 24 della L.R. 9/2013 che fissa anche 

per gli Enti di cui all’art. 1 della L.R. 10/200 ivi compresi gli E.R.S.U., il 



limite di un unico consulente, a titolo oneroso, previa autorizzazione 

dell’Organo Tutorio; 

PRESO ATTO pertanto, dei limiti stabiliti dall’art. 6 del D.L. 90/2014, 

che consente l’affidamento degli incarichi a titolo gratuito “per una 

durata non superiore ad un anno, non prorogabile né rinnovabile” 

presso ogni pubblica amministrazione; 

STIMATO che la collaborazione, a titolo gratuito, del Dott. Carmelo 

Lembo si configura di enorme vantaggio per l’Ente per l’esperienza e 

professionalità acquisti dello stesso; 

DATO ATTO che nulla sarà dovuto per l’affidamento dell’incarico di che 

trattasi, né sono previsti rimborsi a nessun titolo; 

DATO ATTO   altresì,  che  non  si  riscontrano  motivi  ostativi  per  tale 

affidamento che, invece, di sicuro arrecherà molteplici vantaggi 

all’immagine dell’Ente; 

VISTA  la L.R. n. 10/2000, 

VISTA  la L.R. n. 20/2002, 

sentita la relazione del Presidente, 

avuti  i chiarimenti del caso, 

all’unanimità dei voti espressi in forma palese e con il parere favorevole 

del Direttore f.f., 

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono riportate e trascritte: 

- Di affidare al Dott. Carmelo Lembo, l’incarico di consulenza 

attraverso start-up, progettazione, coordinamento, monitoraggio e 

successiva rendicontazione di progetti a valere sula programmazione 

UE 2014/2020, a titolo gratuito, per una durata non superiore ad un 

anno, non prorogabile né rinnovabile; 



- Di stipulare, successivamente, apposito Disciplinare d’incarico a 

favore del medesimo; 

- Di pubblicare il presente provvedimento, con valore di notifica, 

sull’apposita sezione del portale “Amministrazione Trasparente”, ai 

sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

La presente deliberazione viene approvata seduta stante e se ne 

autorizza lo stralcio. 

O M I S S I S 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

(Dott.ssa Antonella Costantino)      IL PRESIDENTE 

     DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

(Dott. Fabio D’Amore) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


